[bookmark: _GoBack]

三服开〔2024〕21号                    签发人：毛海港

                                  办理结果：B

对市政协八届二次会议第229号提案的答复

封爱丽、赵经纬、张全兴委员：
您提出的关于“关于加快三门峡现代服务开发区发展的建议”的提案收悉。现答复如下：
自成立以来，现代服务业开发区按照市委、市政府决策部署，坚定不移贯彻新发展理念，以城市建设管理为抓手，以推进高质量发展为主题，以满足人民日益增长的美好生活需要为根本目的，依托辖区楼宇载体及区位交通优势，在承接核心城区规模扩张的基础上，持续优化城市基础设施、完善城市配套功能，全面提升城市发展能级，经济社会发展取得积极成效。2023年实现服务业增加值57亿元，辖区常住人口约9万人，拥有各类市场主体4485家，“四上”企业78家。
一是基础设施不断完善。2023年以来，我区投资7.2亿元先后实施了多个基础设施和民生项目，高质量完成了综合管网及道路提升改造、青龙谷公园建设、城市亮化美化、园林绿化提升等项目，城市基础配套设施不断完善，城区面貌焕然一新。下一步，我区将扎实有序推动城市更新，树牢人民城市发展理念，从细微处、细节处着手，加快欢乐谷、苍龙谷公园改造和天鹅桥、体育运动公园、停车场建设，持续增强配套服务功能，努力为市民群众打造高品质宜居生活空间。
二是公共服务提质扩容。立足天鹅之城的禀赋优势，围绕教育、医疗、生态环境、城市管理等领域，在提升软实力上持续下功夫，公共服务体系日益完善。龙湖小学、滨河小学、伯阳中学等多所学校建成投用，让居民子女就近上学；黄河医院三门峡商务中心区医院全面开诊，满足居民就医需求；美道家梦乐城、义乌商贸城、世纪华联、国金购物广场等多个大型超市入驻，安邦、百惠、优客、宜致大药房等社区便利店、药店，让居民生活、购物、休闲更加方便快捷。
三是城市管理有力有序。聚焦“精建+细管”，有序实施安心街、瑞祥街、停车场及充电桩等基础设施建设项目，有效促进城市更新提质；深入开展“拆违植绿”行动，共拆除围挡（墙）18处，临建房21间，平整土地2万平方，绿化提升面积2.4万平方。全面开展绿化养护管护行动，投入1200万元对辖区31条道路，约195.1万平方米园林绿化进行精细化管护。实施路灯整修工程，更换LED节能灯头1328个，铺设线路1302米，增设电缆检修井21座，控制箱12座，有效促进节能降耗，实现降本增效。一年来，我区在城市管理方面取得了良好成效，赢得了广大市民的一致好评，幸福感、获得感持续提升。
四是产业发展态势向好。聚焦主责主业，重点围绕电子商务、中介服务、现代商贸、现代医疗等产业，加大产业培育力度，推进现代服务业快速集聚发展，三门峡盘古跨境电商产业园、河南财顺通企业管理有限公司、三门峡合鑫商贸有限公司等服务业稳步增长，有效提升现代服务业开发区承载力、吸附力、竞争力，用优美环境和就业岗位吸引人口集聚。同时，加大与电视台、日报社等传统媒体的合作力度，借力微博、微信、短视频等新兴媒体的传播优势，大力宣传特色鲜明、充满活力、环境优美、生态宜居的现代服务业开发区。
五是能力作风持续提升。把党纪学习教育作为促进全体干部职工解放思想、提升能力、转变作风的主阵地，锻造一支“在学习上下苦功、在执行上铆足劲、在效能上见真章”的高素质干部队伍。把优化营商环境作为深化改革、助推发展的重中之重，持续深化“三化三制”改革，在机制改革中实现现代服务业开发区质的提升。全力提升政务服务效能，坚持以群众和企业需求为导向，进一步强化服务意识，疏通与企业发展、群众利益息息相关的“中梗阻”“推拖绕”等难点问题，着力提高群众、企业的获得感和满意度，在敢为善为，务实落实的道路上行稳致远。
下一步，我区将紧抓发展机遇，用足用好政策，积极培育发展新质生产力，加快构建现代服务业产业体系，推进服务业发展提速、比重提高、质效提升。瞄准重点领域和重点产业，提高招商针对性和有效性，持续盘活闲置商务楼宇，大力发展楼宇经济和总部经济。围绕服务现代人群需求，打造引领全市、辐射周边的特色商业街区。依托高铁、高速、客运等枢纽优势，全力引进、建设一批影响力较大、带动力较强的现代商贸综合体项目,积极打造商贸流通新业态，全面促进城市发展，奋力打造“服务业新高地、城市新形象、经济新中心”。
感谢您对现代服务业开发区规划建设等各项工作的关心与支持！

                                     2024年5月20日

联系部门及电话:三门峡现代服务业开发区党政办  8990001
联 系 人:王建国

抄送：市政协提案委（3份），市政府督查室（1份）。
三门峡现代服务业开发区管理委员会          2024年5月20日印发
— 1 —